Уз забрану ћирилице, ишло је и све остало. Одмах послје атентата у Сарајеву, почео је прогон Срба у Аустроугарској, демолирање и пљачка имовине, затварање истакнутих личности, убијање, стријељање и вјешање.<sup>23</sup> Наредбом Земаљске владе од 13/26. октобра 1914. све српске школе у БиХ су затворене, а учитељи похапшени или протјерани у своја родна мјеста. Забрањен је рад свих српских националних удружења, политичких и вјерских установа, укинуте су славе, забрањено је чак и ношење „србијанске“ шубаре, конфискована је имовина породицама које су се „придружиле непријатељу“.

Податке о школовању у служби Аустроугарске, избацивању свих националних обиљежја, злоупотреби школе и дјеце, тортури над народом и дјецом, налазимо у књизи *Школовање у Србији* (Општинска „Реална Гимназија“ у Крагујевцу), гдје, између осталог, стоји:

„Од уласка непријатеља у Крагујевац 18./31. октобра 1915. године, настало је страшно и црно доба за наш град [...]. Српска интелигенција, српска омладина, после изгубљене слободе, после најлепших и најдивнијих момената народнога херојства у великом делу, стицајем прилика, остала је у земљи, где је непријатељ почео да суди, влада и господари по своме плану, систему, уверењу и убеђењу [...].